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1 Wappen der Rucellai. Florenz, Palazzo Rucellai.

DIE SEGEL-IMPRESE DER FAMILIE PAZZI

von Volker Herzner

In dem Aufsatz ,,Francesco Sassettis letztwillige Verf?gung**
widmete Aby Warburg der Vela-Imprese des Giovanni Rucellai (Abb. i,
2) eine ber?hmte Interpretation.1 Die Fr?hrenais sance habe es,
dank der in Wort und Bild wiederentdeckten Antike, mit diesem
Symbol ver

mocht, ,,die individuelle Stellung des Einzelnen im Kampfe mit
der Welt im heroischen Stil des heidnischen Altertums
auszudr?cken'*; dieses Symbol, das ?Segel der Heideng?ttin4*
Fortuna, funktioniere ,,als plastische Ausgleichsformel zwischen
,mittelalterlichem' Gottver trauen und dem Selbstvertrauen des
Renaissancemenschen". Dabei glaubte Warburg, dass ,,diese Fortuna
als antikisierendes Energiesymbol der pers?nlichen Gedankenwelt...
des

Giovanni Rucellai entsprang**. Der ,,unbekannte K?nstler des
Wappens** (Abb. 1) sei ?der geschickte Stilist der von Rucellai in
dieser Impresa formulierten Antwort** auf die Frage, was
menschliches Verm?gen gegen die Fortuna ausrichten k?nne.

1 Untertitel: Ein charakterologischer Versuch zur Stilgeschichte
der Florentinischen Renaissance, in: Kunstwiss. Beitr?ge August
Schmarsow gewidmet, Leipzig 1907, pp. 129-152; wiederabgedruckt

in: Gesammelte Schriften, Leipzig-Berlin 1932, Bd. I, pp.
127-158 (im folgenden: Warburg 1932); die folgenden Zitate: pp.
144-151. Das Foto zu Abb. 1 verdanke ich dem freundlichen
Entgegenkommen des Conte Bernardo Rucellai.
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Inzwischen stellt sich die Entstehung des neuen Fortunasymbols
der Renaissance aber etwas anders dar; von der Vorstellung, dass
Fortuna als ,,echt heidnische Gottheit**2 wiedergeboren

worden sei, musste Abschied genommen werden. Schon Alfred Doren
zog in seiner Unter

suchung ?ber die ,,Fortuna im Mittelalter und in der
Renaissance** eine Entstehung des neuen

Fortunasymbols unter dem direkten Einfluss antiker Vorbilder
vorsichtig in Zweifel; er hielt eine Neubildung, ,,allerdings unter
dem Einfluss des Sprachgebrauchs** f?r wahrscheinlicher.3

Doren stellte heraus, dass die Fortuna mit dem Segel nicht
eigentlich die Heideng?ttin For tuna zur Ahnin habe, sondern in der
vermutlich kontinuierlichen Tradition von sp?tantiken
Bedeutungsverschiebungen der Isis als G?ttin der Schiffahrt stehe;
aie fortuna di mare sei deren Nachfolgerin.4 F?r die seefahrenden
Kaufleute hing der Erfolg ihrer Unternehmungen vielfach von
g?nstigen Wetterbedingungen ab, daher ist die Gleichsetzung von
Sturm und Fortuna, f?r die Warburg den ?ltesten Beleg aus dem Jahre
1242 fand, sehr verst?ndlich.5 Aber nicht nur Kaufmannsgesinnung
wird diese schicksalstr?chtige Metapher der Fortuna haben entstehen
lassen6; eine andere, vielleicht davon abgeleitete, aber jedenfalls
sehr viel elementarere Vorstellung d?rfte auch eine Rolle gespielt
haben, n?mlich das Bild vom st?r

mischen Meer und dem ruhigen Hafen als ,,das stereotypische
mittelalterliche Bild f?r Welt und Jenseits**.7 Das Bild von der
Sturmfortuna impliziert das hilflos den entfesselten Natur gewalten
preisgegebene Segelschiff, auch wenn von diesem nicht ausdr?cklich
die Rede ist.

Wenn sp?ter das Segel als Fortunasymbol verselbst?ndigt wird,
kann doch von dem eschato

logischen Hintergrund kaum v?llig abgesehen werden. Offenbar
erst an der Schwelle zur Renaissance erkannte oder sp?rte man, dass
ein schon

lange vertrautes Bild auch dazu taugte, nicht nur die F?gung in
Gottes unerforschlichen Rat schluss und das ohnm?chtige
Umhergetriebensein auf hoher See auszudr?cken, sondern auch den
Selbstbehauptungswillen und das Vertrauen in die eigene
T?chtigkeit.

Das sch?nste fr?he Beispiel, schon aus dem 14. Jahrhundert, f?r
das Vorkommen des Segels als Fortunasymbol, aber noch in
literarischer Form, machte Doren bekannt: der Chronist

Marco di Marco Battaglia nennt bei dem Aufstand der Romagna
gegen den p?pstlichen Legaten den Tyrannen Francesco degli
Ordelaffi von Forli primus eorum magnatum, qui vela fortune ventis
libere relaxavit.8

Die Renaissance-Fortuna scheint demnach kaum die plastische
formulierte Synthese polarer heidnischer und christlicher
Vorstellungen zu sein, als welche Warburg sie ansah; sie ist wohl
eher als Ausdruck zunehmenden Selbstbewusstseins, d.h. vor allem
einer individuell erfolg reichen L?sung des Lebensproblems, aus dem
traditionellen christlichen Weltbild heraus

gewachsen. 2 Warburg 1932, p. 149. 3 A. Doren, Fortuna im
Mittelalter und in der Renaissance, in: Vortr?ge der Bibliothek
Warburg 2,

1922/23, pp. 71-144 (P- 135 Anm. 130). 4 Doren, a.a.O. p. 134 f.
mit Anm. 130. Vgl. R?scher, s.v. Isis, Bd. II, bes. Sp. 74 ff.
Isis, Herrscherin ?ber die Winde, wurde meist auf Schiff stehend,
ein Segel spannend, dargestellt. 5

Warburg 1932, p. 148 Anm. 1 (in den Annales Januenses). Bekannt
ist auch die Beschreibung eines verheerenden Unwetters im Jahre
1456 durch Giovanni Rucellai als una maravigliosa e mirabile
fortuna (Giovanni Rucellai ed il suo Zibaldone. Pagine scelte a
cura di A. Per osa, London i960 (= Studies

of the Warburg Institute, vol. 24), p. 55. Vgl. auch E. Wind,
Giorgione's Tempesta with comments on Giorgione's Poetic
Allegories, Oxford 1969, p. 3 mit Anm. 7 auf p. 20. Dieser
Wortgebrauch hat sich im Italienischen bis heute erhalten.

6 Die Kaufmannsgesinnung wurde von Warburg betont (1932, p.
149). 7 A. v. Martin, Petrarca und Augustin, in: Archiv f?r
Kulturgeschichte 18, 1928, pp. 57-96 (p. 82). Vgl. die Worte
Francesco Sassettis in seinem Testament (Warburg 1932, p. 141) :
Non so dove la fortuna ci aproder? che v?dete neue conversione et
pericoli ehe noi ci troviamo (a Dio piaccia conceder? gratia di

pigliare porto di salute)... 8 Doren (zit. Anm. 3), p. 132 und
Anm. 127; dort zitiert nach Muratori2 XVI, 3, p. 47: ... et primus
eorum magnatum, qui vela fortune ventis libere relaxavit, fuit
dominus Franciscus de Ordelaffis de Forlivio... Qui dici potest
nomine fortuna tus, quoniam multociens in periculis fortune
fluctibus, tamquam navis, volontarie se exponit. Audaces enim
fortuna iuvat, quoniam audaces motum fortune proprium
consecuntur.
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2 Vela-Imprese des Giovanni Rucellai. Florenz, Fassade von S.
Maria Novella.

Konnte in dieser Entwicklung Giovanni Rucellai die Rolle
spielen, die Warburg ihm zuer kannte? Schon die Metapher des
Chronisten Marco Battaglia erweckt daran Zweifel. ?ber die
geistigen Vorstellungen Giovanni Rucellais sind wir dank dessen
?Zibaldone" recht gut informiert.9 Warburg nannte diese
Aufzeichnungen den ?Hintergrund" f?r die Entstehung des neuen
Fortunasymbols.10 Die Gedanken, die Giovanni Rucellai in seinem
?Zibaldone" ?ber die Fortuna niederlegt oder von anderen Autoren
zusammentr?gt, lassen jedoch erkennen, dass er von einer
renaissancem?ssigen Konzeption der Fortuna sehr weit entfernt ist.
F?r Gio vanni Rucellai ist Fortuna keine Partnerin, mit der er
sich, auch wenn er all seine T?chtigkeit aufb?te, verb?nden k?nnte.
Sie ist f?r ihn ein v?llig negatives Symbol f?r die Verg?nglichkeit
irdischer G?ter: auf ihre Gaben ist kein Verlass, ihr Rad dreht
sich unaufh?rlich. Dennoch ist Giovanni Rucellais Haltung gegen?ber
der Fortuna keine mittelalterliche mehr. F?r den

mittelalterlichen Menschen war die Fortuna mit ihrem Rad eine
schauerlich-eindrucksvolle Aufforderung, die Seele nicht an die
nichtigen irdischen Dinge zu h?ngen, sondern auf den Erwerb der
wahren G?ter des Jenseits zu richten.11 Giovanni Rucellai sieht in
Fortuna weniger den Hinweis auf die jenseitigen G?ter als ein
Hindernis f?r die Erlangung der irdischen G?ter: Fortuna ist f?r
ihn eine Feindin, gegen die er k?mpft. Er streitet mit ihr um ihre
Gaben. Er will durch eigene T?chtigkeit erringen, was Fortuna, wenn
?berhaupt, als fl?chtigen und tr?gerischen Genuss gew?hrt. Der
mittelalterliche Mensch floh vor Fortuna, die ihn die Vorrangigkeit
der Sorge um das Seelenheil erkennen Hess, in die Vita
contemplativa; der neue Mensch bekennt sich zur Vita activa, er
will G?ter schaffen, die sein bleibender irdischer Besitz sind. Die
Machtmittel, die Giovanni Rucellai gegen die Fortuna einsetzt, sind
: il buon ghoverno e il senno e la prudenza.12

Von Giovanni Rucellai w?re demnach eher die Erfindung eines
Symbols des buon governo (im Sinne kluger Lebensf?hrung) als eines
der neuen Fortuna zu erwarten gewesen; er glaubte noch zu sehr,
dass Erfolg allein von ihm selber abhinge. Er muss einen Kompromiss
mit For tuna geschlossen haben, als er ihr Symbol als Imprese
adoptierte. Was ihn dazu veranlasst haben mag, ist nicht bekannt.
Aber jedenfalls muss das neue Fortunasymbol ?lter sein als dessen
Vorkommen bei Giovanni Rucellai.

9 Kapitel ,,Fortuna" im Zibaldone (zit. Anm. 5), pp. 103-116. 10
Warburg 1932, p. 146. S. auch E. Wind, Platonic Tyranny and the
Renaissance Fortuna, in: De artibus opuscula XL. Essays in Honor of
Erwin Panofsky, New York 1961, pp. 491-496 (p. 492). 11 S. die
Ausf?hrungen Dorens (zit. Anm. 3). 12 Zibaldone, a.a.O. p. 103 und
?fters. S. auch den Nachtrag auf S. 20 !
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Der Zeitpunkt der Aufnahme der Fortuna-Imprese in das Wappen des
Giovanni Rucellai l?sst sich gl?cklicherweise einigermassen
eingrenzen. Im Juni 1455 bildeten die fig?rliche

Helmzier des Wappens im Hof des Palastes noch dua mez(z)?
fighure la dama e uno gharzone.13 Der heutige Wappentondo mit der
Fortuna (Abb. 1) kann also erst sp?ter geschaffen worden sein.

Giovanni Rucellai Hess das vom Wind gebl?hte Segel, ohne
Zusammenhang mit der Personifikation der Fortuna, als selbst?ndige
Imprese (Abb. 2) an seinen grossen Bauunter nehmungen, der Fassade
von S. Maria Novella, dem Palazzo und der Loggia Rucellai sowie der
Heiliggrabkapelle von S. Pancrazio, anbringen. Doch in allen diesen
F?llen kommt die Vela-Imprese stets in Verbindung mit der
Ring-Feder-Imprese der Medici vor. Daraus l?sst sich wiederum ein
Datum ableiten, denn erst durch die Verlobung des Ber nardo di
Giovanni Rucellai mit Nannina di Piero de' Medici im Jahre 1461 kam
eine Verbin dung zwischen den beiden Familien zustande, die f?r
Giovanni Rucellai, den Schwiegersohn des Palla Strozzi, die
Befreiung von argw?hnischem Verdacht und den Durchbruch zu gesell
schaftlicher Anerkennung brachte.14

Der Gebrauch der Vela-Imprese durch Giovanni Rucellai l?sst sich
also erstmals im Jahre 1461 nachweisen. Hatte zu diesem Zeitpunkt
Fortuna bereits Einzug in den Wappentondo des

Palastes gehalten, oder machte vielleicht Giovanni Rucellai erst
aufgrund der gl?cklichen Ver

bindung mit dem Hause Medici seinen Frieden mit Fortuna ? Das
scheint noch die plausibelste L?sung zu sein.

Schon Jahrzehnte vor ihrem Erscheinen an den Bauten Giovanni
Rucellais begegnet die Vela-Imprese auf zwei Medaillen Pisanellos
f?r Lionello d'Est?; die eine wird 1441-43 datiert

(Abb. 3), die andere tr?gt das Datum 1444.15 Das Segel wird hier
weder von Fortuna gehalten, noch erscheint es selbst?ndig, vielmehr
ist es an einem Mastbaum befestigt. Dennoch d?rfte die Bedeutung
als Fortunasymbol ausser Zweifel stehen. Anhaltspunkte daf?r, dass
die Imprese Giovanni Rucellais etwa in Deszendenz zu derjenigen
Lionello d'Estes st?nde, scheint es nicht zu geben, dennoch ist
letztere ein wichtiges Indiz daf?r, dass das Segelsymbol bereits
mit einer gewissen Tradition Giovanni Rucellai gegen?bertrat. Aber
Lionello d'Estes Imprese ist daf?r nicht der einzige Beleg.

13 Ricordo des Neri di Bicci vom 26.6.1455: ... to Neri di Bicci
dipintore tolsi a dipignere da Giovanni Ru cellai in chasa sua
cinque archi di chonc{i)o chontrafatto e una arme di rilievo chol
cimier e e dua meze fi

ghure ia dama e uno gharzone in fresco...; publ. von M.
Tyszkieiviczozva, Bernardo Rossellino, Florenz

1928, p. 102; und G. Poggi, Le Ricordanze di Neri di Bicci, in:
II Vasari 3, 1930, p. 137 f. Zum Ver

gleich: auf einem Wappen Giovanni Rucellais von 1452 im Kastell
von Poppi, das er als Statthalter dort hat anbringen lassen,
erscheint in der Bekr?nung die Halbfigur eines Putto mit einem
Spruch band CVPIO BONUM.

14 Giovanni Rucellai sagt in seinem Zibaldone (zit. Anm. 5, p.
122) im Hinblick auf die Zeit von 1434 1461: sono stato non accetto
ma sospetto. S. auch Warburg 1932, p. 149 f. Auf die Verlobung von
1461

als Voraussetzung f?r das gemeinsame Anbringen beider Impresen
wies schon L. H. Heydenreich hin: Die Cappella Rucellai, in: De
Artibus Opuscula XL, Essays in Honour of Erwin Panofsky, New
York

1961, pp. 219-229 (p. 220). Die Impresen k?nnen daher einen
Anhaltspunkt zur Datierung der betref fenden Bauten geben; sie
werden in die Erw?gungen einbezogen von Ch. R. Macky The Rucellai
Palace: Some New Proposals, in: Art Bull. 56, 1974, pp. 517-529;
doch werden wohl einige seiner Schluss

folgerungen nicht unwidersprochen bleiben. Zur Fassade von S.
Maria Novella: M. Dezzi Bardeschi stiftet in seiner Publikation: La
facciata di S. Maria Novella, Pisa 1970, einige Verwirrung, wenn er
behauptet, Giovanni Rucellai h?tte seit den

Tagen des Florentiner Konzils die Absicht gehabt, die Fassade
errichten zu lassen. Vielmehr ergibt sich aus den von ihm selbst
publizierten Dokumenten, dass G. Rucellai zun?chst nur an die
Errichtung der Heiliggrabkapelle dachte; erst im April 1458 wird im
Einvernehmen mit dem Erzbischof der Be schluss gefasst, das seit
1440 akkumulierte Geld nicht f?r die Kapelle, sondern f?r die
Fassade zu verwenden (doc. 5). Dieses Dokument bezeichnet nicht den
Baubeginn der Fassade. 15 Hill Nr. 26 (PL 5) und Nr. 32 (PL 6).
Vgl. Pisanello alia Corte dei Gonzaga, Catalogo della mostra a cura
di G. Paccagnini, Mantua 1972, Nr. 68 und 72, p. 112 f. (mit
neuerer Literatur). Auf der undatierten

Medaille (Abb. 3) nimmt das Segel einen betr?chtlichen Raum des
Revers ein.
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3 a und b Pisanello, Medaille auf Lionello d'Est? (nat?rliche
Grosse). Santa Barbara (Calif.), Morgenroth Collection.

Selbst in Florenz kommt die Vela-Imprese lange vor ihrer
Verwendung durch Giovanni Rucellai vor. Auf einem Fresko von Andrea
del Castagno aus den 1440er Jahren, ehemals im Castello del Trebbio
bei Florenz16, das den Pazzi geh?rte, tr?gt der vorn links
dargestellte Knabe ein Collier, an dem ein Segel h?ngt (Abb. 4).
Mario Salmi wollte in dem Knaben und dem im Bild ihm gegen?ber
befindlichen M?dchen (Abb. 5) die beiden 1437 geborenen Zwil linge
Niccol? und Oretta de* Pazzi erkennen (was ihn zu einer Datierung
des Freskos um 1443-44

veranlasste).17 Marita Horster konnte diese Identifizierung, zum
mindesten was den Knaben anbelangt, widerlegen, indem sie darauf
verwies, dass Litta in seiner Genealogie, auf die sich auch Salmi
berief, zu Niccol? vermerkte : mor? in fasce. Sie ihrerseits, von
der ?blichen As soziierung der Vela-Imprese mit den Rucellai
ausgehend, glaubte, den Knaben f?r einen Ru cellai halten zu
m?ssen. Da jedoch keine Genealogie etwas von einer Verbindung
zwischen den Familien der Rucellai und der Pazzi weiss, sah sie
eine L?sung in der Annahme, dass in dem Bilde aus Trebbio die
Verbindung einer Pazzi mit einem illegitimen Rucellai dokumentiert
sei.18

Das Vela-Collier des Knaben von Trebbio hat jedoch mit den
Rucellai nichts zu tun: es muss von Ren? d'Anjou herstammen, denn
dasselbe Collier begegnet als Teil der Helmzier ?ber dem Wappen
Ren?s (Abb. 6), das dieser selbst 1435 oder 1436 gemalt hat. 19

Die Beziehungen der Pazzi zu Ren? d'Anjou lassen sich leicht
nachweisen. Nach dem geschei terten Versuch, den ihm durch
Erbschaft zugefallenen Thron von Neapel zu besteigen, kehrte

16 Neuerdings im Palazzo Pitti, Coll. Contini Bonacossi. 17 M.
Salmi, Paolo Uccello, Andrea del Castagno, Domenico Veneziano,
Mailand 19382, p. 159; ders., Andrea del Castagno, Novara 1961, p.
11; hier auf Taf. IV ein Detail des Knaben mit der Halskette

in Farbe. 18 M. Horster, Castagnos Fresken in Venedig und seine
Werke der vierziger Jahre in Florenz, in: WR

Jb. 15, 1953, pp. 103-134 (p. 114 f. mit Anm. 5). ?

Litta, Abt. II, Bd. 5, Pazzi di Firenze, Taf. VIII. 19 O. Pacht,
Ren? d'Anjou-Studien I, in: Jb. Wien 69, 1973, pp. 85-126 (im
folgenden: Pacht); Abb. 82, 123-125. Dieser Aufsatz bildete,
zun?chst durch die von Prof. Pacht bez?glich der von ihm
vermuteten

Beziehungen zwischen der Imprese Ren?s und G. Rucellais (a.a.O.
p. 124 ff.) an mich gerichtete Fragen, den Ausgangspunkt f?r die
hier mitgeteilten Beobachtungen. Ich danke Prof. Pacht herzlich f?r
seine zahlreichen wertvollen Hinweise, vor allem zu Ren? d'Anjou,
ohne die diese Ausf?hrungen allzu bruch st?ckhaft geblieben
w?ren.
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4 und 5 Andrea del Castagno, Bildnisse von Renato und Oretta de'
Pazzi. Ausschnitte aus der ?Trebbio Madonna", Florenz, Palazzo
Pitti, Coll. Contini-Bonacossi.

Ren? 1442 ?ber Florenz in die Provence zur?ck. Im Sp?tsommer
hielt er sich in der Stadt am Arno auf, zun?chst als Gast des
Ilarione de* Bardi, dann des Andrea de* Pazzi. Ren? schlug

Andrea Pazzi zum Ritter und hob dessen am O.September 1442
geborenen Enkel, dem er seinen

Namen, Renato, gab, aus der Taufe.20 Dieser Renato Pazzi, dessen
Vater Piero di Andrea der

Auftraggeber des Freskos von Trebbio war, ist zweifellos der
Knabe mit dem Collier Ren?s, den Castagno darstellte (Abb. 4). Das
M?dchen (Abb. 5) d?rfte seine Schwester Oretta sein, der
?berlebende der 1437 geborenen Zwillinge; es scheint deutlich
einige Jahre ?lter als Re nato zu sein. Aus dem vermutbaren Alter
der beiden Kinder, etwa f?nf und zehn Jahre, w?re eine Datierung
des Freskos gegen 1447 zu erschliessen.21

? Auch wenn das Collier mit der Vela erst um diese Zeit bei den
Pazzi zu belegen ist, lassen es die geschilderten Umst?nde doch als
fraglos erscheinen, dass Ren? das Collier bei seinem Aufenthalt in
Florenz, 1442, verliehen hat.

20 A. Lecoy de La Marche, Le roi Ren?. Sa vie, son
administration, ses travaux artistiques et litt?raires, Paris 1875,
Bd. I, p. 219 ff. (im folgenden: Lecoy).

? Vgl. Vespasiano da Bisticci, Vite di uomini illu

stri del sec?lo XV, ed. P. DyAmona und E. Aeschlimann, Mailand
1951, p. 504 (Vita di Piero Pazzi); und Litta, Pazzi di Firenze,
Taf. VII. 21 Das steht durchaus in Einklang mit der Datierung von
M. Horster (zit. Anm. 18), p. 118 auf 1443-48.
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6 Wappen des Ren? d'Anjou. London, British Museum, Ms. Egerton
1070, fol. 4 v.
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7 Vela-Collier, Holzintarsie (Ausschnitt). Florenz,
Pazzi-Kapelle.

Das Vela-Collier des Ren? d'Anjou begegnet aber nicht nur auf
dem Fresko Andrea del Castagnos. Es findet sich auch, anscheinend
kaum beachtet22, in dreifacher Wiederholung als Intarsienschmuck
auf der Innenseite des linken T?rfl?gels der Pazzi-Kapelle (Abb.
7), die bekanntlich Andrea Pazzi gestiftet hat. Die T?ren k?nnen
Giuliano da Maiano zugeschrieben

werden.23

Im Stifterwappen unter der Figur des hl. Andreas im Fenster der
Pazzi-Kapelle hat die Vela als isoliertes Zeichen, losgel?st vom
Collier, Eingang in das Wappen der Pazzi gefunden: sie ersetzt dort
das obere Kreuz zwischen den Delphinen (vgl. Abb. 13). Die Vela
erh?lt dadurch einen eindeutig heraldischen Charakter, wie er ihr
sonst nicht eignet.24

Sodann bildet, in den 1470er Jahren, das Collier Ren? d'Anjous
den bedeutendsten, viel fach wiederholten Bauschmuck des Palazzo
Pazzi in der Via del Proconsolo (Abb. 9, io).25 22 Ich verdanke den
Hinweis Miss Brenda Preyer. 23 Sie sollen angeblich erst aus den
siebziger Jahren stammen; vgl. Paatz, Kirchen I, p. 590. 24 An
derselben Stelle innerhalb des Wappens erscheint die Vela auch auf
einem liturgischen Schrank

aus S. Croce, von dem zeitweise ein Foto in S. Croce ausgestellt
war; er befindet sich offenbar seit der ?berschwemmung von 1966 in
den Restaurierungswerkst?tten der Soprintendenza. 25 Zum Palast und
zur historischen Bedeutung des hier erscheinenden Bauschmucks s. H.
Saalman, The

Authorship of the Pazzi Palace, in: Art Bull. 46, 1964, pp.
388-394. Die Abbildungen zeigen den Zu stand vor der letzten
Restaurierung des Palastes, bei der die B?sten (Abb. 9) entfernt
und die Vertie fungen innerhalb des Colliers geschlossen
wurden.
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8 Florenz, Palazzo Pazzi, Innenhof.
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9 Florenz, Palazzo Pazzi, Fenster der Fassade.

Wie auf dem T?rfl?gel der Pazzi-Kapelle ist das Collier hier in
der Fl?che ausgebreitet, so dass es als kreisrundes Ornament
erscheint. Die drei Reihen der Perlen ( ?), deren Grosse ent
sprechend dem jeweiligen Kreisumfang nach aussen hin zunimmt,
werden, genau wie bei dem Collier, nach je drei Perlen durch einen
Querriegel fixiert. In den Fensterbekr?nungen tritt zu der am
Collier h?ngenden seitlich je eine weitere Vela als Zwickelf?llung
hinzu. An scheinend ist das Motiv erst durch die Kenntnis des
Ren?schen Vorbildes deutbar geworden.26

Der Erbauer des Palastes ist Jacopo Pazzi27, der j?ngere Sohn
des von Ren? zum Ritter ge schlagenen Andrea Pazzi. Es zeigt sich
also, dass das Vela-Collier nicht, wie es zun?chst den An schein
haben konnte, nur an Renato als pers?nliche Imprese verliehen
wurde. Vielmehr ver

wendeten es auch die anderen Mitglieder der Familie Pazzi als
emblematischen Schmuck. F?r Piero28, den Vater Renatos, ist das
offenbar nicht mehr nachweisbar; sein Haus im Borgo degli Albizzi
wurde schon im 16.Jahrhundert abgerissen. Ren? d'Anjou wird das
Collier also wohl Andrea Pazzi, dem Familienoberhaupt selbst,
verliehen haben; daher wird man einen Zusam

menhang mit der Erhebung Andreas in den Ritterstand vermuten
d?rfen.

26 Das Segel, nur f?r sich betrachtet, wurde als Anspielung auf
Reichtum durch ?berseehandel, und entsprechend die ?ste der
Fensterrahmungen (Abb. 10) als Anspielung auf Reichtum durch
Land

wirtschaft angesehen: II Nuovo Osservatore Fiorentino, 1886, Nr.
35, p. 280; Raccolta delle migliori fabbriche antiche e moderne di
Firenze, ed. R. und E. Mazzanti und T. Del Lungo, Florenz 1883-92,
p. 16; Notizie sul Palazzo De' Pazzi nuova sede della Banca di
Firenze, Florenz 1914, p. 16; Saalman (zit. Anm. 25), p. 393;
Ginori Lisci, Palazzi, Bd. II, p. 546. 27

Vgl. Saalman (zit. Anm. 25) ; A. Moscato, II Palazzo Pazzi a
Firenze, Rom 1963. ?

Jacopo Pazzi wurde am 22.9.1422 geboren (BNCF, Carte Passerini,
.156). 28 Geboren am 18.5.1416 (Passerini, zit. Anm. 27). ?ber
Piero Pazzis enge Beziehungen zu Ren? d'An jou s. Vespasiano (zit.
Anm. 20), p. 504 ff.
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Ist das Collier mit der Vela vielleicht die Halskette des
Ritterordens, in den Andrea Pazzi

aufgenommen wurde ? Die grosse ?hnlichkeit mit Halsketten
anderer Orden (z.B. des Goldenen Vliesses) k?nnte daran denken
lassen. Doch diese Vermutung ist unzutreffend. Andrea Pazzi wurde
zum Ritter geschlagen, aber nicht in einen besonderen Orden
aufgenommen.29 Ren?

d'Anjou gr?ndete seinen eigenen Orden, den exklusiven Ordre du
Croissant, erst im Jahre 1448.30 Ja copo Pazzi wurde in ihn 1453
aufgenommen^1

Dennoch scheint das Vela-Collier auf gewisse Weise mit der
sp?teren Ordensgr?ndung Ren?s in Zusammenhang zu stehen. Wie viele
Ordensgr?ndungen hatte auch diese sicherlich ihre Vorgeschichte.
Lecoy de La Marche glaubt, allerdings ohne von dem Vela-Collier
zu

wissen, dass die 1430 erfolgte Gr?ndung des Ordens vom Goldenen
Vliess Ren? zur Nach

eiferung veranlasst habe.32 Dieser Orden hatte seinerseits eine
mehr als dreissigj?hrige Vorge schichte; von besonderem Interesse
ist aber in diesem Zusammenhang, dass Philipp der K?hne, dem es
nicht mehr verg?nnt war, den Orden zu gr?nden, bereits 1404
Ehrenketten an die

m?nnlichen Mitglieder seiner Familie und einige hohe
W?rdentr?ger seines Hofes verlieh.33 Als eine Ehrenkette in
vergleichbarem Sinne, wohl als Anerkennung des pers?nlichen Ein
satzes f?r die politischen Ziele Ren?s, wird das Vela-Collier zu
verstehen sein: Andrea Pazzi soll Ren? auf dem Feldzug gegen Neapel
begleitet haben.34

Ren? d'Anjou befand sich in der Gefangenschaft Philipps des
Guten in Dijon, als ihm durch den Tod seines ?lteren Bruders Ludwig
III., am 12.11.1434, und den kurz darauf, am 2.2.1435, erfolgten
Tod der K?nigin Johanna von Neapel das Anjou-K?nigreich Neapel
einschliesslich der Pr?tentionen auf die K?nigreiche Jerusalem und
Ungarn zufiel.35

Das Wappen des Ms. Egerton 1070 (Abb. 6) entstand, zusammen mit
weiteren Illuminationen, in der Gefangenschaft Ren?s, die noch bis
Ende 1436 andauerte36; es d?rfte daher die erste

Darstellung des neuen k?niglichen Wappen Ren? d'Anjous sein.37
Ihm gegen?ber malte Ren?, nun Titulark?nig von Jerusalem, eine
Ansicht der Heiligen Stadt.38 Diese Bilder sind nicht viel mehr als
der Ausdruck einer Hoffnung oder eines Wunschtraumes des
politischen Gefangenen. Aber wenn das Vela-Collier hier als
Bestandteil des Wappenschmuckes auch zum ersten Male, wie es den
Anschein hat, vorkommt, so scheint es erlaubt, seine Deutung in dem
programmati schen Rahmen der Bilder zu suchen. Das Collier mag der
Niederschlag des Gedankens an eine

Ordensgr?ndung sein, die Ren? im Hinblick auf die zu gewinnenden
Reiche besonders aktuell

empfunden haben wird, wiewohl es f?r ihn vorerst keine
M?glichkeit gab, sie zu realisieren. 29 Die Signoria von Florenz
nahm den Ritterschlag zum Anlass einer besonderen Ehrung f?r
Andrea

Pazzi; in der Provvisione vom 13.9.1442 ist ein spezieller Orden
nicht erw?hnt: Cum egregius vir Do minus Andreas de Pazis de
Florentia a Serenissimo rege Renato in civitate Florentiae militari
cingulo fuerit decor atus et ad equestrem ordinem promotus... Quod
domini priores etc. possint honor are virum Dominum Andream
Guiglielmini de Pazis noviter ad milite dignitatem assumptum signo
populi florentini in pennone et targia ac supraveste hominis et
equi werden bis fl. 25 bewilligt (ASF, Provv. 133, fol. 178 v und
179 r). 30

Lecoy I, p. 530 ff. 31 Lecoy I, p. 533. 32 Lecoy I, p. 531. Von
der allgemeinen Vorbildlichkeit auch anderer Orden (Ordre de St.
Michel, Ordre de la Jarreti?re) kann hier abgesehen werden. Auf das
Ms. Egerton 1070 wurde erstmals hingewiesen von P. Durrieu, Une vue
de l'?glise du Saint-S?pulcre, vers 1436, provenant du bon roi
R?ne, in: Flo rilegium, offert au Marquis de Vogu?, 1909, p. 199
ff. (von mir nicht konsultiert). 33 y Tourneur, Les origines de
l'Ordre de la Toison d'or et la symbolique des insignes de
celui-ci, in:

Acad?mie Royale de Belgique. Bull, de la Classe des Lettres, 5e
s?r., 42, 1956, p. 300 ff. (p. 306; frdl. Hinweis Dr. W. Bulst). 34
Litta, Pazzi di Firenze, Taf. VII. 35 Lecoy I, p. 112 ff. 36 Pacht,
passim, bes. p. in ; vgl. auch P. Quarr?, Le Roi Ren? prisonnier du
Duc de Bourgogne ? Dijon et son uvre de peintre, in: Revue du
Louvre 14, 1964, pp. 67-74. 37

Vgl. P. Durrieu, Les armoiries du bon roi Ren?, in: Acad?mie des
Inscriptions et Belles-Lettres (Paris), Comptes rendus, 4e s?r.,
1908, pp. 102-114. Die einzelnen Wappenteile bedeuten, von links
nach rechts, oben: Ungarn, Anjou alt (Neapel), Jerusalem; unten:
Anjou modern (Duch?), Bar, Lothringen. 38 Pacht Abb. 82, 83. Pacht
gibt eine brillante Analyse des Programms dieser und der anderen
Darstel lungen von Ren?s Hand.
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Lecoy de La Marche nennt einen Gew?hrsmann des 17.Jahrhunderts,
Claude Monard, der behauptet, dass f?r Ren?s Ordre du Croissant
noch ein anderer Orden vorbildliche Bedeutung gehabt habe, n?mlich
der 1269 von Ludwig dem Heiligen und Karl von Anjou gegr?ndete
Ordre du Navire, ein ausgesprochener Kreuzfahrerorden.30 Das
Vela-Collier scheint sich in diese Deszendenz, sie zugleich
best?tigend, vorz?glich einzureihen. Als Collier steht es dem Ordre
du Navire n?her als dem Ordre du Croissant, dessen Zeichen eine
unter der Schulter

getragene sichelf?rmige Mondscheibe war.40 Das Segel k?nnte eine
Reminiszenz an das Schiff bewahren, das auf einem am Collier
h?ngenden Medaillon dargestellt war.41 Der Titulark?nig von
Jerusalem aus dem Hause Anjou durfte sich wohl berechtigt f?hlen,
an den alten Kreuz fahrerorden des franz?sischen K?nigshauses
anzukn?pfen.

Das Vela-Collier ist bei Ren? anscheinend nur dieses eine Mal,
am Wappen der Londoner Handschrift, nachzuweisen.42 Dagegen kommt
das isolierte Segel als Imprese h?ufiger vor, es erscheint als
Buchschmuck und in Siegeln Ren?s.43 Alle diese Beispiele stammen
aber aus der Zeit, als Ren? bereits der Erbe der neapolitanischen
Anjou-Pr?tentionen war, so dass schon Paul Durrieu erkannt hatte,
?que l'embl?me de la voile a ?t? adopt? par Ren? d'Anjou d?s le
d?but de l'?poque o?... il pouvait l?gitimement r?ver les vastes
entreprises et l'espoir des couronnes lointaines''.44 In der
Folgezeit verlieh Ren? das Segel mehrfach als heraldisches

Hauptst?ck f?r Wappen von Personen des Bar, die er geadelt
hat.45 Wenn das Vela-Collier m?glicherweise auch fr?her ist als die
isolierte Vela-Imprese 46, so

kann dennoch das Segel nicht allein aus der ?

vermutbaren ? Vorbildlichkeit des Ordre du Navire erkl?rt
werden. Man wird voraussetzen d?rfen, dass Ren? die Fortunasymbolik
des Segels bekannt war, das heisst, sie war ihm nachweislich
bekannt, nur stammt der Beleg erst aus dem Jahre 1455; so f?llt es
nicht schwer, das zwei Jahrzehnte fr?here Segel bereits als einen
Ausdruck des Vertrautseins mit dieser Symbolik zu verstehen. In
seinem ?Morti fiement de vaine plaisance", von 1455, schreibt Ren?,
allerdings ohne Bezugnahme auf ein

Emblem : Car ceux qui ont grans dominations sont ceulx qui plus
sempeschent des grans faitz tou

chans et regardans a la conduitte et regime du bien publique
laquelle est plus p?rilleuse a le savoir

guider justement et saintement que nest la nave qui court a
fortune e laquelle fault tousiours avoir lueil ouvert sans avoir
loisir de dormir pour regarder se le voile a trop fort
vent...*1

Ren? h?lt es jetzt f?r schwieriger, das Staatsschiff zu steuern
als das Gl?cksschiff; daraus spricht jedoch nicht so sehr das
Bewusstsein, geschickter Steuermann auch des Gl?cksschiffes zu
sein, als vielmehr ein Misstrauen gegen Fortuna, deren Macht man
letztlich ausgeliefert

39 Lecoy I, p. 531; vgl. auch Vicomte de Villeneuve Bargemont,
Histoire de Ren? d'Anjou, Paris 1825, Bd. II, p. 286. Dieser Orden
bestand nur kurze Zeit. 40 Vgl. die Abb. des Ordensmitgliedes
Jacopo Antonio Marcello bei M. Meiss, Andrea Mantegna

as Illu

minator, New York 1957, Abb. 6. , 41 R. Cuomo, Ordini
Cavallereschi antichi e moderni, Neapel 1894, Bd. II, p. 990.
,,Ordine della Nave

(Francia). (...) Era insigne dell'Ordine una collana di
conchiglie di oro infisse nel concavo di una mezza luna da cui
pendeva una medaglia colla effigie di una nave, donde il nome

a quei cavalieri". 42

Vgl. L. Germain de Maidy, Le voile de navire dans le blason
h?raldique en Barrois et au nombre des

embl?mes du roi Ren?, in: M?moires de l'Acad?mie Stanislas, 6e
s?r., 21, 1923-24, pp. 28-52. Das

Vela-Collier des Ms. Egerton ist hier nicht erw?hnt. Welche
Bedeutung das Collier selbst hat, bzw. was dessen einzelne Glieder
darstellen (Perlen?), konnte

ich nicht kl?ren; denkbar, dass ein Zusammenhang mit dem von
Ren? h?ufig ben?tzten Emblem des

chapelet, einer Art Perlenkette, besteht: s. L. Germain, Le
chapelet, embl?me du roi Ren?, in: M?

moires de la Soci?t? d'Arch?ologie Lorraine, s?r. 3, 25, 1897,
pp. 233-258. 43 Germain de Maidy (zit. Anm. 42), p. 40 ff. ; s.
auch Germain (zit. Anm. 42), p. 251. ?

Vgl. Pacht Abb.

123-125. 44 Zitiert nach Germain de Maidy, p. 48. 45 Gtrmain de
Maidy, passim. 46 Pacht, p. 90 Anm. 11, zeigt, dass das Pariser
Manuskript, B. N. lat. 1156 A, in dem die Vela-Imprese

h?ufig vorkommt, sp?ter ist als Ms. Egerton 1070; andererseits
h?lt er (p. 124 ff.) die Velen dieses Ma nuskriptes f?r eine
Einf?gung Ren?s nach dessen R?ckkehr von Italien (vgl. unten Anm.
60). 47 Ren? d'Anjou, Le mortifiement de vaine plaisance, ed. F.
Lyna, Br?ssel 1926, p. 6.
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sei. Ren? m?chte sein Wirken unabh?ngig von Fortuna halten. Die
Haltung erinnert an die

jenige des Giovanni Rucellai, nur ist sie mehr von Resignation
als von Erfolgsstreben bestimmt. Ren? verwendet folgerichtig um
diese Zeit die Vela-Imprese schon lange nicht mehr.48

Die ehemals andere Einstellung Ren?s gegen?ber Fortuna wird
nicht nur durch die Segel Imprese als solche belegt, sondern auch
durch die Devise en Dieu en soit, die auf das Segel geschrieben
ist.49 Diese Worte sind nur der zweite Teil einer viel ?lteren
Anjou-Devise, die lautete: le temps est venu, en Dieu en soit.50
Obschon die vollst?ndige Devise mehr Sinn gibt, scheint der
Verzicht auf den ersten Teil doch verst?ndlich, denn Ren? h?lt
gewiss in seiner

hoffnungslosen Gefangenschaft die Zeit nicht f?r gekommen, statt
dessen gibt er seiner Hoff nung auf gl?ckliche Wendung der Dinge
durch Gottes Beistand Ausdruck. Ren?s Vela ist nicht das Segel der
Heideng?ttin; sie ist auch kein Symbol eines gesteigerten
Selbstvertrauens. Politische Aspirationen, Gottvertrauen, wohl auch
die Vorstellung vom Leben als st?rmischem

Meer kommen in diesem Fortunasymbol zusammen. ? Vielleicht bot
doch der Ordre du

Navire den Anlass, die literarische Fortunametapher in einem
bildlichen Symbol zu konkreti sieren.

Die Beziehungen der Pazzi zu Ren? d'Anjou waren auch nach 1442
sehr eng. Jacopo stand mehrfach in Diensten Ren?s, z.B. als
clavaire et viguier in Marseille; nach 1453 wurde er in den Ordre
du Croissant aufgenommen; 1474 hielt er sich in Avignon auf.51 Ein
Beleg aus der sp?teren Zeit f?r das enge Verh?ltnis Jacopos zu Ren?
ist auch der pr?chtige Wappentondo von Luca della Robbia, der sich
jetzt im Victoria and Albert Museum befindet (Abb. 11).52 Der sehr
grosse Tondo zeigt, in reicher dekorativer Rahmung, das Wappen
Ren?s ab 1466

53

im Schmucke einiger Impresen. Dieser Tondo wurde nach der Mitte
des vorigen Jahrhun derts aus der Florentiner Villa ,,La Loggia"
erworben, die bis zur Konfiszierung aller Pazzi

Besitzungen im Jahre 1478 Jacopo Pazzi geh?rt zu haben
scheint.54 Es ist sehr auff?llig, dass Jacopo Pazzi sich hier nicht
begn?gt, seiner Verbundenheit mit Ren? durch emblematische

Anspielungen Ausdruck zu verleihen, diese statt dessen in der
Form unmittelbarer heraldischer Pr?senz Ren?s kundgibt.
?blicherweise erkl?rt der Tr?ger eines Wappens durch dessen An

bringung einen Besitz zum eigenen Machtbereich (was sinngem?ss
f?r Stiftungen, Statthalter schaften u.a. gilt). Doch diese seine
eigentliche Rolle kann das W7appen Ren?s in Florenz schwer lich
gespielt haben

55 ; das Wappen deklarierte keinen irgendwie gearteten Besitz
seines In habers, es war nur ein Bekenntnis des Auftraggebers zu
jenem. Damit wird aber der ganze

Wappentondo seiner Aufgabe nach selbst auf eine Imprese
reduziert. Als solche k?nnte sie sehr gut als das Herzst?ck des
Ren?schen Impresendekors am Palast erscheinen, so dass sich

48 Vgl. Germain de Maidy, p. 48, der hier P. Durrieu zitiert (La
Cour du roi Ren?, in: Revue fran?aise,

1914, p. 84). 49 Auf unserer Abb. nicht zu erkennen; vgl. Pacht,
Abb. 123-125; die Devise kommt auch unabh?ngig vom Segel vor, vgl.
Germain de Maidy, p. 47 f. 50 Die Devise befand sich auf einer
Vase, die f?r Karl III. von Anjou (f 1386) angefertigt wurde; es
existiert eine Nachzeichnung: Paris, B. N., fr. 20 070, fol. S; s.
H. Bouchot, Inventaire des dessins ex? cut?s pour Roger de
Gaigni?res, Paris 1891, Bd. II, Nr. 7247. 51

Lecoy I, pp. 220, 533; II, p. 54; J. Pope-Hennessy, Catalogue of
Italian Sculpture in the Victorian and Albert Museum, London 1964,
Bd. I, p. 113 f. (mit Literatur). 52 Pope-Hennessy Nr. 94, p. 112
ff. Der Durchmesser betr?gt 335,3 cm. 53 Darauf hat erstmals P.
Durrieu (zit. Anm. 37), p. 110 ff., hingewiesen. Ren? war 1466 die
Krone Aragons angetragen worden; dieses Wappen befindet sich in der
Mitte. 54

Pope-Hennessy p. 113; vgl. J. C. Robinson, Italian Sculpture of
the Middle Ages and the Period of the Revival of Art. South
Kensington Museum, London 1862, p. 54 ff. 55 Robinson, p. 56,
glaubte, das Relief sei 1453 entstanden, anl?sslich eines
Aufenthaltes Ren? d'Anjous

in der Villa ?La Loggia". Lecoy (I, p. 272 ff.; II, p. 454)
weiss nichts von einem Aufenthalt Ren?s 1453 in Florenz.
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10 Luca della Robbia, Wappen und Impresen des Ren? d'Anjou.
London, Victoria and Albert Museum.

die Frage stellt, ob der Tondo sich nicht urspr?nglich im
Palazzo Pazzi befand. Der Stadt

palast scheint f?r ein derartiges Wappen ohnehin ein
angemessenerer Ort zu sein als die private Landvilla.56

56 Die Annahme, dass der Tondo f?r die Villa ,,La Loggia", aus
der er im 19.Jahrhundert erworben wurde, auch bestimmt war, beruht
darauf, dass sowohl der Palast als auch die Villa nur bis 1478 im
Besitz des Auftraggebers des Wappens waren (vgl. Pope-Hennessy p.
113). Doch am Ende des 15.Jahr hunderts erwarb der Genuese
Franceschetto Cybo beide Besitzungen, so dass er durchaus den Tondo
aus dem Palast in die Villa ?berf?hrt haben k?nnte. Vgl. G. C.
Lensi Orlando Cardini, Le Ville di Fi renze di qua d'Arnc, Florenz
1954, p. in f. Ginori Lisa, Palazzi, p. 549, bringt den Tondo mit
dem

Stadtpalast in Zusammenhang. Sollte der Tondo tats?chlich aus
dem Palast stammen, w?rde er erst aus den siebziger Jahren
datieren.
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In jedem Fall l?sst aber der Tondo erkennen, dass das
Vela-Collier nicht die einzige Ren?

Imprese des Baudekors ist: er weist den Rene schen Ursprung auch
noch zweier anderer gegen st?ndlicher Motive der Bauplastik aus.
Das eine ist der beschnittene Ast der Fensterumrah

mungen (Abb. 10); im Tondo ziert er in stark stilisierter Form
das innere Rund und bildet die Buchstaben des Monogramms.57 Das
andere

Motiv ist die chaufferette, die die Kapitelle des Hofes ziert
(Abb. n). Das vasenartige Gef?ss, aus dem Flammen lodern, als
bildlicher Aus druck der Devise DARDANT DESIR, mit der es zumeist
verbunden erscheint, ist eine der

wichtigen Impresen Ren? d'Anjous.58 Es wird in der Regel
angenommen, dass die Flammen vase eine Anspielung auf die den Pazzi
oblie

gende Zeremonie der Verbreitung des Oster feuers darstelle 59,
und deshalb die chaufferette ihren Ursprung in dem Emblem der Pazzi
habe.

Das ist m?glich, doch vorl?ufig anscheinend nicht zu erweisen ;
es w?rde sich dann um einen

h-% *<

S?* VjP

11 Florenz, Palazzo Pazzi, Kapitell im Hof.

gegenseitigen Impresenaustausch handeln. Die Devise DARDANT
DESIR, die auch der Be

st?ndigkeit des brennenden Verlangens Ausdruck verleiht, w?re in
diesem Falle die betr?chtliche

Umdeutung eines m?glichen Osterfeueremblems, denn das Osterfeuer
ist nur von kurzer Dauer. Es erscheint aber nicht die Frage nach
dem Ursprung der Imprese so wichtig, sondern die Tatsache, dass sie
bei Ren? eine bedeutende Rolle spielt: allein dadurch erh?lt die
Flammen vase der Pazzi den Charakter einer Ren?-Imprese.

Die andauernden engen Beziehungen zwischen Ren? d'Anjou und den
Pazzi, bis hin zu deren Untergang, lassen es als merkw?rdig
erscheinen, dass Jacopo Pazzi das Vela-Collier noch am Palaste der
siebziger Jahre an prominentester Stelle verwendete, w?hrend Ren?
sich dessen schon seit Jahrzehnten nicht mehr bediente. Die Pazzi
bewahrten stets den Zusammen hang von Vela und Collier, was man
wohl so verstehen muss, dass sie die Imprese in erster Linie als
Demonstration einer politischen Parteig?ngerschaft betrachtet
haben. Dar?ber hinaus wird man nicht davon absehen d?rfen, dass sie
auch die Fortunasymbolik des anh?ngenden Segels als solche zu
sch?tzen wussten. W?hrend Ren? von seiner Fortuna gewiss
entt?uscht

war, standen die Pazzi auf dem H?hepunkt ihres Erfolges. Die
Renaissance-Fortuna ist die Fortuna der Erfolgreichen.

57 Das Monogramm RI steht f?r Ren? und Jeanne de Laval, Ren?s
zweite Gemahlin, s. Pope-Hennessy p. 113.

? P. Durrieu (zit. Anm. 37), p. 114, erw?hnt den baton ?cot?
unter den Impresen Ren?s; in der ?lteren Literatur galt er, sofern
er am Palazzo Pazzi vorkommt, als Anspielung auf die
prosperierende

Landwirtschaft (vgl. oben Anm. 26). 58 Vgl. Lecoy II, p. 77 f.;
Germain (zit. Anm. 42) p. 235 ff.; Durrieu (zit. Anm. 37) p. 114.
Beim Grab mal Ren?s waren die das Wandfeld rahmenden Dienste als
?bereinander erscheinende chaufferettes ausgebildet: s. Pacht Abb.
86. 69

Vgl. Pope-Hennessy p. 114, wo auch die Beobachtung mitgeteilt
wird, dass sich auf dem unteren Rand der linken Vase des Tondos
f?nf Pazzi-Kreuze befinden; s. auch Ginori Lisci} Palazzi, p. 546
f.
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Die Vela der Pazzi ist auf alle F?lle sehr viel ?lter als
diejenige des Giovanni Rucellai. Aber welche Rolle kann das
Pazzi-Emblem bei der Entstehung der Rucellaischen Fortuna-Imprese
gespielt haben? Eine Vermittlung durch famili?re Beziehungen ist
nicht nachzuweisen und kann wohl

ausgeschlossen werden.

Dieser anscheinenden Beziehungslosigkeit steht die grosse
formale ?hnlichkeit beider Velen

gegen?ber (Abb. 2, 8), besonders was die ornamentale Ausbildung
der Seilschlingen betrifft.60 Entnahm vielleicht Giovanni Rucellai
dem Pazzi-Emblem, ohne sonst mit den Pazzi verbunden zu sein,
lediglich das formale Vorbild des Segels, als es ihm darum zu tun
war, seiner revi dierten Einstellung zur Fortuna, da diese ihm ja
nun l?chelte, bildlichen Ausdruck zu verleihen ?

Das Wappen der Pazzi, zwei goldene Delphine und eine Anzahl von
Kreuzen auf blauem Grund (Abb. 13), ist dem Wappen des Herzogtums
Bar, wie es auch im Wappenschild Ren?s, der 1419 Herzog von Bar
wurde 61, vorkommt (Abb. 6), sehr nahe verwandt. Diese ?hnlich keit
bedeutet jedoch nicht, dass die Pazzi auch ihr Wappen Ren?
verdanken w?rden. Das Del phin-Wappen der Pazzi ist sehr viel
?lter; gleichwohl ist seine Herkunft bis heute nicht v?llig
gekl?rt. Es rankte sich f?r Jahrhunderte um sie eine pr?chtige
Legende, die die Florentiner

mit Stolz erf?llt haben d?rfte. Diese Legende bewahrt ein St?ck
Kreuzzugsromantik. Ein Pazzo de' Pazzi, auf dem Ersten Kreuzzug
angeblicher Anf?hrer der toskanischen

Truppen, habe als erster die Mauern Jerusalems gest?rmt;
Gottfried von Bouillon habe ihn daf?r ausgezeichnet, indem er ihm
sein eigenes Wappenschild, goldene Delphine und Kreuze auf blauem
Grund, verlieh und drei Steine vom Heiligen Grabe schenkte. Aus
diesen Steinen sei sodann seit der R?ckkehr Pazzos allj?hrlich am
Karsamstag Feuer geschlagen worden, um damit in den Kirchen und
Haushalten das zuvor gel?schte Feuer neu zu entz?nden. Dieser
Brauch hat sich, als der ber?hmte Scoppio del carro, bis auf den
heutigen Tag erhalten, aller dings wurde in j?ngster Zeit die
Zeremonie vom Karsamstag auf den Ostersonntag verlegt.62

In dieser Form ist die Geschichte erstmals zu Anfang des
16.Jahrhunderts belegt; offenbar waren die Pazzi selbst ihre
Initiatoren.63 Ugolino Verini schweigt in seinen De illustrazione
urbis Florentiae libri tres der 1480er Jahre hinsichtlich einer
Verleihung des Wappens Gottfrieds von Bouillon an einen Pazzi; aber
er ist der erste, der berichtet, dass ein Pazzi unter Gottfried als
erster auf den Mauern Jerusalems gestanden h?tte, worin er die
Ursache f?r die Einf?hrung der Osterfeuer-Zeremonie sieht.64

60 Pacht (p. 124 ff.; vgl. oben Anm. 46) war der Meinung, dass
Rucellai-Velen, die Ren? in Florenz ge sehen habe, vorbildlich f?r
die Seilgeschlinge der Velen im Ms. Egerton 1070 waren;
entsprechend den neuen Ergebnissen sieht er nun in einer
Pazzi-Vela, von einem italienischen K?nstler gezeichnet, das
Vorbild f?r Ren? (schriftl. Mitteilung). 61 Lecoy I, p. 53 ff. 62
Historische und kritische Darstellung bei G. B. Ristori, Lo scoppio
del carro, in: Atti d?lia Societ? Colombaria di Firenze, 1900-1910,
pp. 337-346. Die Steine, die jetzt in SS. Apostoli aufbewahrt
werden, sind Feuersteine, wie sie bei Jerusalem h?ufig vorkommen
sollen; Steine vom Grabe Christi m?ssten aus Kalkstein sein, w?ren
also f?r den Zweck nicht geeignet (s. Ristori p. 341). 63 Richa
III, p. 233, druckte folgende Quelle ab: ,,Libro scritto da
Ghinozzo di Uguccione de' Pazzi del l'anno 1535 copiato da libro
pi? antico della nostra famiglia". IJanno 1088 Urbano II fece una
crociata

per riacquistare Terra Santa, dove ci concorsero gente di tutte
le Provincie Cristiane; Generale ne fece Goffredo Buglione, molti
vi andarono di Firenze, fra' quali fu Pazzo dey Pazzi, il qu?le
ebbe il comando della Milizia di Toscana, ed in tutte le imprese
valorosamente portandosi fu il primo, che plantasse lo sten dardo
dey Cristiani in sulle mura di Gerusalemme. Onde per questo ottenne
dal detto Goffredo tre pezzi di pi?tre del santo Sepolcro di Ges?i
Cristo, e la stessa sua arme di due Delfini con croci in campo
azzurro. II detto Pazzo torno a Firenze, e fu dai Signori a grande
onore ricevuto, cui egli dono i tre pezzi di pietra, che la
Signoria fece mettere nella Chiesa di S. Biagio in un Ciborio
dorato. Secondo il costume di Gerusa lemme il giorno di Sabato
Santo il Priore di quella Chiesa trae da quelle pi?tre il fuoco, e
di poi processio

nalmente con molti Prelati, e molti della casa de1 Pazzi con
facelle di fuoco lo porta a S. Giovanni, e detti della Casa de'
Pazzi in tal giorno fanno molto festa per tale memoria. 64 Ugolino
Verini, De illustratione urbis Florentiae libri tres, ed. Florenz
1636, p. 67.
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12 Wappen der Pazzi. Florenz, Palazzo Pazzi.

13 Wappen der Pazzi. Castello del Trebbio (Pian del Mulino,
Florenz).

Giovanni Villani gibt in seiner Chronik die fr?heste
Beschreibung des Brauchs der Ver breitung des Osterfeuers; er weiss
nichts davon, dass dessen Entstehung der Tapferkeit eines Pazzi
beim Ersten Kreuzzug zu verdanken w?re. Jedoch war schon zu seiner
Zeit die Ver breitung des Osterfeuers eine altehrw?rdige
Obliegenheit der Familie Pazzi, was er darauf zur?ck f?hrt, dass
einst ein besonders kr?ftiger Pazzi die st?rkste Fackel getragen
habe. Die Einf?hrung der Zeremonie in Florenz verlegt Villani
ungef?hr in die Mitte des 12. Jahrhun derts.65

Villani gibt auch eine Erkl?rung des Brauches : die Florentiner
h?tten gewollt ehe si spandesse il detto fuoco santo per la citt? a
modo che si faceva in Gerusalemme.66 Damit meint Villani offen
sichtlich die Verbreitung des Feuers am Ostersamstag von der
Grabeskirche aus durch die ganze Stadt, nachdem alle Feuer und
Lampen gel?scht worden waren, nicht aber die Ent z?ndung des neuen
Feuers selbst; dieses geschah, wie der Glaube es wollte, indem vom
Himmel herabgekommenes Feuer die Lampen um das Heilige Grab
entz?ndete.67

W?hrend f?r Villani das Vorbild Jerusalems dem Florentiner
Brauch die Erkl?rung und den Adel gibt, besteht der Reiz der
sp?teren Legende darin, dass dem neuentz?ndeten Heiligen Feuer die
? n?chst der wunderbaren ? ehrw?rdigste Herkunft zuerkannt wird,
die einem Christen und Florentiner vorstellbar sein kann: das Feuer
wird aus Steinen vom Grabe des

65 Buch I, Kap. 60; Villani-Dragomanni I, p. 82 f. Nach diesem
Text datiert Villani den Beginn der Zere monie vom Jahr 1300 170
Jahre zur?ck; in der Ausgabe der Giuntina (1587) heisst es statt
dessen 140

Jahre. Tats?chlich scheint der Beginn aber zu Anfang des
13.Jahrhunderts zu liegen: s. Ristori (zit. Anm. 62) p. 342. 66
Villani-Dragomanni I, p. 82. 67 Ristori p. 339 f.
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Herrn geschlagen, die der Erste bei der Befreiung der Heiligen
Stadt von der Herrschaft der

Ungl?ubigen aus der Hand Gottfrieds von Bouillon erhielt; und
dieser Erste war der Floren tiner Pazzo de' Pazzi. Dieses
?authentische'' Feuer wurde jedes Jahr neu entfacht und in der
Stadt verbreitet.

Es kann weder bewiesen noch widerlegt werden, ob tats?chlich
einmal ein Pazzi in der Um

gebung Jerusalems Feuersteine sammelte und mit diesen den Brauch
des Osterfeuers nach dem Vorbild Jerusalems in Florenz einf?hrte.68
Aber wie es im Verlaufe der Zeit zur Aus schm?ckung der Zeremonie
mit den Episoden der ?bergabe der Steine und schliesslich auch der
Verleihung des Wappens durch Gottfried von Bouillon kam, kann man
sich unschwer

vorstellen, da es gewissermassen in der Logik der Zeremonie lag.
Im 17.Jahrhundert wird die Legende mehrfach ausf?hrlich als
historische Begebenheit

erz?hlt; von Piero Monaldi 69 ebenso wie von Giovanni Francesco
Negri Bolognese in seiner

Geschichte des Ersten Kreuzzuges 70 und von Eugenio Gamurrini.71
Sogar Domenico Maria

Manni glaubt noch an sie.72 Allerdings erkl?rt Manni einen Punkt
der Legende ausdr?cklich f?r unrichtig, n?mlich dass die Pazzi ihr
Wappen von Gottfried von Bouillon erhalten h?tten.

Er beruft sich auf die Chronik des Ricordano Malespini, primiero
de' nostri istorici, in der zum

Jahr 1265 berichtet wird, dass sich im Gefolge des nach Italien
gekommenen Karl von Anjou ein Pazzi befunden habe, der dann vom
Herzog von Bar zum Ritter geschlagen worden sei

und von diesem das neue Wappen erhalten habe.73 Diese Version
der Herkunft des Pazzi

Wappens bleibt dann die anerkannte74, bis 1870 der Nachweis
gef?hrt wurde, dass die

Malespini-Chronik eine F?lschung aus dem 3.Viertel des
14.Jahrhunderts ist, die zum gr?ssten

Teil auf Villani beruht.75 Und seither hat die Frage der
Herkunft des Pazzi-Wappens nicht

mehr interessiert.

Der Zweifel an der ,,Chronik" Malespinis wird weiterhin dadurch
gen?hrt, dass die Wappen der Pazzi und des Herzogtums Bar auf den
ersten Blick zwar sehr ?hnlich sind, aber doch einen

68 Ristori p. 339 scheint eher f?r m?glich zu halten, dass der
legend?re Pazzi am II.Kreuzzug (1188)

teilnahm. 69 Storia del Monaldi di tutte le famiglie nobili e
loro descendenza ehe si trovono nella Citt? di Fiorenza

(1626), Ms., I, p. 245 ff. (ich ben?tzte das Exemplar im KIF).
70 G. F. Negri Bolognese, Prima crociata di milizie cristiane
liberatrici del S. Sepolcro, Bologna 1658 (mir unzug?nglich; die
interessierende Passage zitiert bei Gamurrini, s. folgende Anm.,
III, p.

in f.). 71 E. Gamurrini, Istoria geneal?gica delle famiglie
nobili toscane et umbre, Florenz 1668

ff. (Neudruck Bologna 1972), Bd. III, p. 110 ff. Hier auch
Ausf?hrungen zu dem vorangehenden Wappen der

Pazzi

(je drei blaue und rote, gegenst?ndige Halbmonde auf weissem
Grund) und zu den Wappen der Pazzi di Valdarno, die, im Gegensatz
zu den guelfischen Florentiner Pazzi, ghibellinisch

waren.

72 D. M. Manni, Dei fuochi d'allegrezza artifiziati per la
famiglia dei Pazzi di Firenze nel Sabato Santo,

ed. G. Palagi, Florenz 1867, bes. p. 10 ff. Vgl. auch
Pope-Hennessy (zit. Anm. 51), p. 114. 73 Manni, ed. Palagi, p.
11.

? Historia antica di Ricordano Malespini dall'edificazione di
Fiorenza per

insino all'anno MCCLXXXI, Florenz 1568 (Giuntina). Kap.
CLXXVIII, p. 130: (1265) ...ancora venne con detto Conte (i.e.
Carlo) d'Angio uno nobile cavali?re, il quaV era del lignaggio de
Pazi di Fio

renza, il quah avea fatto per adrieto cavali?re il Duca di Bari:
e per lo detto Duca il sopradetto cavali?re,

e la casa de'Pazi por tono, e portavono Varme ischietta del
detto Duca di Bari ; e detto cavali?re era cresciuto,

e allevato in Francia da giovane, ed ancora in compagnia del
detto Messer Adoardo di Boies. In den Aus

gaben von V. Follini, Florenz 1816, und A. Benci, Florenz 1830,
ist nicht nur von einem, sondern von

zwei cavalier i der P2&7? die Rede. 74 S. Litta, Pazzi di
Firenze, Taf. I.

? Schon Vincenzo Borghini, Discorso sull'arme delle famiglie
flo

rentine in: Discorsi di V. B,, Florenz 1585, II, pp. 28 und 88,
schrieb, dass die Pazzi ihr neues

Wappen da' Conti di Bert erhalten h?tten (ohne Angabe einer
Jahreszahl); die Gottfried-Legende erw?hnt Borghini nicht. Bei
Monaldi (zit. Anm. 69), p. 264 f., und bei Gamurrini (zit. Anm.
71), p. in (hier sogar unter Hin weis auf Malespini und Borghini)
steht die Bar-Herkunft des Pazzi-Wappens unvermittelt neben der

Verleihung durch Gottfried von Bouillon. 75 P.
Sch?ffer-Boichorst, Die florentinische Geschichte der Malespini
eine F?lschung, in: Historische

Zeitschrift 24, 1870, pp. 274-313. Ristori (zit. Anm. 62), p.
339, schrieb 1910: ,,Quando i Pazzi per? assumessero queste armi
(i.e. dei delfini) non ? ben certo, perch? che lo ottenessero dai
Duchi di Bar nel 1388, nessuno argumento rende sicuro". Wie Ristori
auf das Jahr 1388 kam,

konnte ich nicht eruieren.
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wesentlichen Unterschied aufweisen: die Wappentiere des Barrois
sind Barben (franz?sisch =

bar) (Abb. 6), diejenigen der Pazzi Delphine (Abb. 13).76 Auf
der anderen Seite kann der ,,Chronik" entnommen werden, dass die
Pazzi um die Mitte

des 14.Jahrhunderts schon lange ihr neues Wappen verwendet haben
m?ssen, denn sonst h?tte die Verleihung nicht so weit zur?ckverlegt
werden k?nnen; was die von der ,,Chronik" angegebene Herkunft des
Wappens betrifft, so wird auch diese nicht v?llig aus der Luft
gegriffen sein. Der Ursprung des Pazzi-Wappens im Barrois-Wappen
kann sogar als zutreffend erwiesen

werden, denn in dem Castello del Trebbio bei Florenz, das den
Pazzi geh?rte und von dem schon die Rede war, hat sich ein
Wappenrelief erhalten, das tats?chlich statt der Delphine die
Barben zeigt (Abb. 14). Es wird wohl mehr ein eigenm?chtiger
Nobilitierungsakt der Pazzi als blosse zoologische Nachl?ssigkeit
gewesen sein, die die Barben zu Delphine habe mutieren lassen; denn
Delphine sind gewiss attraktivere Wappentiere als Barben.

Bliebe noch der Zeitpunkt der Wappenverleihung zu er?rtern. Das
Trebbio-Wappen zeigt ?ber den Barben einen Rechen mit vier Zinken.
Dieser Rechen ist ein Zeichen guelfischer Parteig?ngerschaft, das
Karl von Valois verlieh.77 Dieser hielt sich von November 1301
bis

April 1302 in Florenz auf; er war von Bonifaz VIII. nach Italien
gerufen worden, um die Ara

gonesen aus Sizilien zu vertreiben, sollte aber auch in Florenz
als ,,Friedensstifter" in den erbitterten K?mpfen zwischen den Neri
und den Bianchi wirken. Er ergriff die Partei der m?ch

tigeren Neri, die ?berlegen siegten und so den Frieden
wiederherstellten. Anf?hrer der Neri waren Corso Donati und Pazzino
Pazzi.78

Dieser historische Hintergrund erlaubt es, den Rechen des
Trebbio-Wappens auf das Jahr 1302 zu datieren, woraus wiederum
hervorgeht, dass damals die Pazzi das neue Wappen schon

verwendeten; es ist in diesem Jahr auch anderweitig zum ersten
Mal belegt.79 Auf dem Grab stein des 1312 ermordeten Pazzino Pazzi,
ehemals in S. Croce, waren die Barben anscheinend bereits zu
Delphinen geworden 80, daher d?rfte das Wrappenrelief in Trebbio
auch bald nach 1302 ausgef?hrt worden sein. 1302 f?hrten die Pazzi
mit Sicherheit das neue Wappen. Ob sie es damals erst erhielten,
oder doch schon zu Zeiten Karls von Anjou, muss offenbleiben. Es
ist durchaus m?glich, dass die ,,Chronik Malespini" in diesem
Punkte zuverl?ssig ist.81

Die Legende von der Verleihung des Pazzi-Wappens durch Gottfried
von Bouillon wird erst entstanden sein k?nnen, nachdem der
tats?chliche Ursprung des Wappens l?ngst vergessen war.

Es ist nicht purer Zufall, dass Ren? d'Anjou und die Pazzi
Gemeinsamkeiten im Wappen hatten, bevor sie miteinander in Kontakt
kamen: denn die Verbindungen der Pazzi zu Karl von Valois
beziehungsweise zu Karl von Anjou und zu Ren? waren Ausdruck ihrer
guelfischen Gesinnung, die konkret Parteinahme f?r Frankreich und
die franz?sischen Interessen in Italien, und ganz besonders in
Neapel, bedeutete.

76y. B. Rietstap, Armoriai g?n?ral, Gouda 1884-872, Bd. I, p.
110 (Bar); Bd. II, p. 400 (Pazzi); frdl. Hinweis Dr. H. M. von
Erffa. 77 Zibaldone di Bartolomeo Cavaciocchi, Florenz, Bibl.
Riccardiana, Ms. Mor. 13, p. 430: Segni, o siano privilegi dati
aile famiglie da vari Principi. 78 S. Davidsohn, Bd. Ill, bes. p.
177 ff. 79 In der barocken Kopie eines Wappenbuches aus dem Jahre
1302 (Armi antiche di famiglie florentine del MCCCII, Florenz,
Bibl. Riccardiana, Ms. Mor. 12, fol. 62) wird ein Pazzi-Wappen
wiedergegeben, das zwei goldene Delphine auf blauem Grund zeigt.
Sicher wurden die Barben durch Unachtsam keit des (oder der)
Kopisten zu Delphinen; das Weglassen der Kreuze wird wohl auch kaum
anders zu erkl?ren sein. ,

80 Zum mindesten spricht Cavaciocchi (zit. Anm. 77), p. 11, die
Wappentiere des Grabsteins als Delphine an. 81 Manni (zit. Anm.
72), p. 9, publizierte das Siegel eines Giovanni di Jacopo Pazzi
(wohl desjenigen aus dem 14.Jh., der 1357 das Amt eines Podest?
innehatte, womit das Siegel in Zusammenhang stehen k?nnte; und
nicht des anderen aus dem 15.Jh.; vgl. die Anm. von Palagi, ebd.).
?ber den beiden Del phinen erscheint der dreizinkige Rechen Karls
von Anjou (s. Cavaciocchi, zit. Anm. 77, p. 430); unter Umst?nden
k?nnte dieses Indiz wohl f?r eine Verleihung des Bar-Wappens
bereits zur Zeit Karls von Anjou sprechen; der Rechen k?nnte aber
auch nur in das sp?tere Wappen ?bernommen sein.
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RIASSUNTO

L'impresa di Giovanni Rucellai raffigurante la Fortuna,
simboleggiante un nuovo, piu attivo

atteggiamento di fronte ai problemi della vita, non pu? essere
stata una sua invenzione perso nale, come supponeva Aby Warburg.
Giovanni Rucellai adott? questa impresa solamente in torno al 1461,
in ogni caso pero dopo il 1456; tuttavia si poteva incontraria in
Italia gi? qualche decennio prima. Lionello d'Est? la usa su due
medaglie, una d?lie quali datata 1444. Anche presso la Famiglia
Pazzi di Firenze si trova l'impresa della vela appesa ad un
collare. Questo collare con la vela ? un'impresa personale di Ren?
d'Anjou, che la concesse ai Pazzi quando, sulla via del ritorno da
Napoli verso la Pro venza nelPautunno del 1442, si ferm? a Firenze
e nomino cavali?re Andrea Pazzi. Il ragazzo sull'affresco della
Madonna del Trebbio di Andrea del Castagno (Pal. Pitti, coll.
Contini-Bonacossi) porta questo collare di Ren? d'Anjou, quindi pu?
essere identificato con Renato Pazzi, nato il 2 setiembre 1442 e
tenuto a battesimo da Ren?

d'Anjou; la ragazza ? sua sorella Oretta nata nel 1437. I Pazzi
riprodussero il collare con la vela come ornamento nelle imbotti
d?lie porte della

cappella Pazzi, corne pure sulla facciata e nel cortile del
palazzo in via del Proconsolo. Eviden temente questa impresa non
serviva loro soltanto come s?mbolo della fortuna, ma anche
corne

dimostrazione dei loro stretti legami con Ren? d'Anjou, legami
che durarono fino al loro tra monto nel 1478.

II significato del collare con la vela di Ren? d'Anjou non ?
chiaro; non ? la collana di un Ordine, ma una onorificenza adottata
probabilmente da Ren? d'Anjou quando nel 1435 ere dit? il regno di
Napoli e divenne pretendente ai regni di Gerusalemme e di Ungheria.
Forse il collare con la vela va messo aile origini dell' ,,Ordre du
Croissant" fondato da Ren? nel 1448.

Altre imprese documentano gli stretti rapporti dei Pazzi con
Ren? d'Anjou. D'altra parte non si conoscono relazioni che facciano
supporre che l'impresa della vela fosse

stata conferita dei Pazzi a Giovanni Rucellai. Non ? da
escludere che il Rucellai sia stato ispirato solamente
dall'immagine visiva dell'impresa Pazzi.

Si discute anche l'origine dello stemma del delfino dei Pazzi,
circondato da leggende roman tiche. Si pu? confermare un'altra
tradizione, anche questa finora molto incerta, secondo la quale i
Pazzi avrebbero ricevuto questo stemma dai Duchi di Bar. Gli
animali dello stemma non erano originariamente delfini, ma triglie.
Questo conferimento ebbe luogo o al tempo del sog giorno di Charles
d'Anjou in Italia, oppure, al pi? tardi, nel 1301 quando Charles de
Valois era a Firenze. Esso dimostrava l'appartenenza dei Pazzi alla
parte guelfa.

Bildnachweis:

Alinari: Abh. 1, 8, 9, 11, 12. -

Verfasser: Abb. 2, 7, 13. -

University of California, Santa Barbara: Abb. 3. - Reali: Abb.
4, 5. -British Museum, London: Abb. 6.

- Victoria and Albert Museum, London: Abb. 10.

Nachtrag zu Anmerkung 12:

Die ?berwindung der Fortuna durch eine von der Virtus bestimmte
Haltung ist ebenfalls kein

pers?nlicher Standpunkt Giovanni Rucellais, sondern entspricht
einer der typischen Einstellungen gegen ?ber der Fortuna.
Entscheidend war in dieser Hinsicht Petrarcas Werk ,,De remediis
utriusque fortu nae

", wo allerdings noch die der Vita contemplativa dienenden, in
stoischem Gewand erscheinenden

Tugenden (und nicht wie bei Rucellai diejenigen der Vita activa)
die Sieger ?ber Fortuna sind. S. Doren (zit. Anm. 3) p. 136; R.
Wittkower, Chance, Time and Virtue, in: Warburg Journal 1, 1937,
pp. 313-321 (p. 318 ff.); sowie K. Heitmann, Fortuna und Virtus.
Eine Studie zu Petrarcas Lebensweisheit (= Studi Italiani I), K?ln
und Graz 1958.
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